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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
108年第39週 

內政部統計處 

                                  108年9月28日 

截至8月底，持有效居留證之在臺移工64.6萬人，主要分布於桃園市、臺中市及新北市 

◎ 截至 108 年 8 月底，持有效居留證之在臺外僑

居留人數（不含大陸港澳）計 77.1 萬人，以移

工 64.6 萬人（占 83.8％）最多，尚未歸化取得

國籍之外籍配偶 4.7 萬人（占 6.1％）居次，二

者合占近 9 成。 

◎ 108 年 8 月底持有效居留證之在臺移工主要分

布在桃園市（占 16.6％）、臺中市（占 14.9％）

及新北市（占 13.6％）；尚未歸化取得國籍之

外籍配偶主要分布在新北市（占 20.6％）、桃

園市（占 14.5％）及臺北市（占 13.1％）。 

外國人在我國之居留及停留，依據「入出國及移民法」之規定，停留係指在我國居住期

間未逾 6 個月，居留指居住期間超過 6 個月者。茲就近 7 年（101-107 年）及 108 年 8 月底持

有效居留證之在臺外僑居留人數（不含大陸港澳）情形簡析如次： 

一、 近7年持有效居留證之在臺外僑居留人數 

(一) 身分別：持有效居留證之在臺外僑居留人數呈上升趨勢，由101年底48萬3,921人逐年上

升至107年底75萬8,583人，近7年增加27萬4,662人（+56.76％），以移工占最大宗，尚未

歸化取得國籍之外籍配偶（不含大陸港澳配偶）居次。 

1. 移工：人數呈上升趨勢，由101年底38萬8,843人逐年上升至107年底63萬1,017人，增加

24萬2,174人（+62.28％），其占比自103年之後呈現緩慢成長趨勢，107年底占83.18%。 

2. 外籍配偶：近3年呈增加趨勢，107年底計4萬5,376人，由於增幅不若移工，致占比呈

下降趨勢，由101年底8.92%降至107年底占5.98%，近7年減2.94個百分點。 

(二) 職業別：以勞動力為主，其中移工最多，教師居次、商務人員居第3、工程師居第4；非

勞動力居次。 

1. 勞動力：由101年底42萬9,403人逐年上升至107年底69萬519人，近7年增26萬1,116人

（+60.81％），其中移工占9成以上最多，其他教師、商務人員、工程師約合占2%。 

2. 非勞動力及未滿15歲：非勞動力人數由101年底4萬8,120人逐年上升至107年底6萬2,398

人，增加1萬4,278人（+29.67％）；未滿15歲者約5~6千餘人。 

移工分布各縣市情形

資料來源：內政部移民署。
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(三) 移工 

1. 國籍別：持有效居留證之在臺移工以印尼籍最多，由101年底16萬6,154人上升至107年

底23萬6,911人，增加7萬757人（+42.59％）；自102年底起以越南籍次之，菲律賓籍居

第3，二者亦均呈現上升趨勢，近7年越南籍及菲律賓籍分別增加11萬6,301人（+149.82

％）、6萬1,553人（+76.30％）。 

2. 結構變化：印尼籍占比呈現下降趨勢，越南籍占比自101年底19.96％大幅成長至107年

底30.73％，菲律賓籍占比平穩，介於1成9至2成3之間，泰國籍占比自101年底16.56％

大幅下降至107年底9.18％。 

二、 108年8月底（以下稱本期）持有效居留證之在臺外僑居留人數 

(一) 身分別：本期持有效居留證之在臺外僑居留計77萬748人，以移工64萬5,640人（占83.77

％）最多，較上年同期增加1萬7,430人（+2.77%），在我國尚未歸化取得國籍之外籍配

偶（不含大陸港澳配偶）4萬7,051人（占6.10％）次之，較上年同期增加2,410人（+5.40%），

二者合占持有效居留證之在臺外僑居留人數之9成。 

(二) 職業別：本期以勞動力人數71萬754人（占92.22％）最多，較上年同期增加2萬4,655人

（+3.59%），其次為非勞動力人數5萬3,286人（占6.91％），較上年同期增加4,471人

（+9.16%）；勞動力人數中以移工64萬5,640人（占90.84％）最多、教師7,198人（占1.01

％）次之、商務人員5,330人（占0.75％）居第3。 

(三) 縣市別 

1. 移工：以桃園市10萬7,260人最多（占16.61％）、臺中市9萬6,237人居次（占14.91％）、

新北市8萬7,458人居第3（占13.55％），三者合占4成5；依結構觀察，移工占該縣市持

有效居留證之在臺外僑居留人數超過9成的計澎湖縣（占94.79％）、彰化縣（占93.62

％）、苗栗縣（占91.77％）、宜蘭縣（占91.22％）4縣市，低於8成的計臺北市（占56.47

％）、新竹市（占69.81％）、連江縣（占77.64％）、基隆市（占79.51％）4縣市。 

2. 外籍配偶：以新北市9,678人最多（占20.57％）、桃園市6,834人居次（占14.52％）、

臺北市6,142人居第3（占13.05％），三者合計占4成8；外籍配偶占該縣市持有效居留

證之在臺外僑居留人數超過8％的計臺東縣（占11.60％）、基隆市（占9.79％）、連江

縣（占9.28％）、臺北市（占9.01％）、新北市（占8.95％）5縣市，低於4％的計澎湖

縣（占3.28％）、金門縣（占3.63％）、彰化縣（占3.74％）3縣市。 
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表一、持有效居留證之在臺外僑居留人數－按身分別分 

占比(％) 占比(％) 占比(％)

  101年底 483,921 388,843 80.35 43,169 8.92 51,909 10.73

  102年底 525,109 428,882 81.67 41,110 7.83 55,117 10.50

  103年底 629,633 526,345 83.60 42,715 6.78 60,573 9.62

  104年底 637,843 533,869 83.70 41,403 6.49 62,571 9.81

  105年底 671,375 563,418 83.92 42,225 6.29 65,732 9.79

  106年底 717,736 602,366 83.93 43,104 6.01 72,266 10.07

  107年底 758,583 631,017 83.18 45,376 5.98 82,190 10.83

107年8月底 741,377 628,210 84.74 44,641 6.02 68,526 9.24

108年8月底 770,748 645,640 83.77 47,051 6.10 78,057 10.13

增減比率 (%)

或百分點
3.96 2.77 ①-0.97 5.40 ①0.08 13.91 ①0.88

移工

(人)

外籍配偶

(人)

其他

(人)

資料來源：內政部移民署。

年底別
總計

(人)

          2.外籍配偶為尚未歸化取得國籍之外籍配偶（不含大陸港澳配偶）。

備　　註：1.j係指增減數。

 

 

表二、持有效居留證之在臺外僑居留人數－按職業別分 

合計 移工 教師 商務人員 工程師 傳教士 其他

  101年底 483,921 429,403 388,842 6,421 4,411 2,027 1,673 26,029 48,120 6,398

  102年底 525,109 470,177 428,897 6,044 4,613 2,192 1,800 26,631 48,709 6,223

  103年底 629,633 572,737 526,578 6,937 4,438 2,422 1,901 30,461 50,636 6,260

  104年底 637,843 581,376 533,869 6,606 4,662 2,416 1,638 32,185 50,739 5,728

  105年底 671,375 612,657 563,418 6,684 4,618 2,397 1,623 33,917 53,024 5,694

  106年底 717,736 656,102 602,366 6,575 4,725 2,545 1,535 38,356 56,011 5,623

  107年底 758,583 690,519 631,017 6,831 4,717 2,670 1,473 43,811 62,398 5,666

107年8月底 741,377 686,099 628,210 7,067 5,258 2,912 1,414 41,238 48,815 6,463

108年8月底 770,748 710,754 645,640 7,198 5,330 3,130 1,427 48,029 53,286 6,708

增減比率 (%) 3.96 3.59 2.77 1.85 1.37 7.49 0.92 16.47 9.16 3.79

資料來源：內政部移民署。

勞動力
非勞動力 未滿15歲年底別 總計

單位：人
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表三、持有效居留證之在臺移工－按國籍別分 

單位：人

合計 印尼 越南 菲律賓 泰國 其他

  101年底 388,842 388,841 166,154 77,628 80,677 64,380 2 3

  102年底 428,897 428,897 184,516 101,369 83,007 60,002 3 1

  103年底 526,578 526,577 213,486 134,708 111,550 66,829 4 1

  104年底 533,869 533,869 211,990 145,583 117,713 58,580 3 1

  105年底 563,418 563,418 217,979 157,169 130,381 57,887 2 -              

  106年底 602,366 602,366 227,536 178,741 137,605 58,477 7 1

  107年底 631,017 631,017 236,911 193,929 142,230 57,944 3 -              

較106年底

增減人數
28,651 28,651 9,375 15,188 4,625 -533 -4 -1

較106年底

增減 (%)
5.09 5.09 4.30 9.66 3.55 -0.92 -200.00 …

資料來源：內政部移民署。

年底別 總計
亞洲地區

其他

 

表四、持有效居留證之在臺外僑居留人數－按身分及區域別分 

108年8月底 

占比(％) 占比(％) 占比(％)

總計 770,748 645,640 100.00 47,051 100.00 78,057 100.00

新北市 108,194 87,458 13.55 9,678 20.57 11,058 14.17

臺北市 68,200 38,515 5.97 6,142 13.05 23,543 30.16

桃園市 121,623 107,260 16.61 6,834 14.52 7,529 9.65

臺中市 108,939 96,237 14.91 5,178 11.01 7,524 9.64

臺南市 63,980 57,185 8.86 2,647 5.63 4,148 5.31

高雄市 69,863 57,336 8.88 4,121 8.76 8,406 10.77

宜蘭縣 13,048 11,902 1.84 718 1.53 428 0.55

新竹縣 32,380 28,329 4.39 1,517 3.22 2,534 3.25

苗栗縣 22,249 20,417 3.16 1,145 2.43 687 0.88

彰化縣 54,988 51,482 7.97 2,054 4.37 1,452 1.86

南投縣 13,723 12,097 1.87 794 1.69 832 1.07

雲林縣 20,469 18,224 2.82 1,154 2.45 1,091 1.40

嘉義縣 14,478 12,187 1.89 754 1.60 1,537 1.97

屏東縣 16,690 14,599 2.26 1,318 2.80 773 0.99

臺東縣 2,716 2,193 0.34 315 0.67 208 0.27

花蓮縣 6,872 5,559 0.86 490 1.04 823 1.05

澎湖縣 2,803 2,657 0.41 92 0.20 54 0.07

基隆市 6,885 5,474 0.85 674 1.43 737 0.94

新竹市 17,495 12,213 1.89 1,073 2.28 4,209 5.39

嘉義市 3,759 3,161 0.49 289 0.61 309 0.40

金門縣 1,157 971 0.15 42 0.09 144 0.18

連江縣 237 184 0.03 22 0.05 31 0.04

資料來源：內政部移民署。

區域別
總計

(人)

移工

(人)

外籍配偶

(人)

其他

(人)
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表四、持有效居留證之在臺外僑居留人數－按身分及區域別分(續) 

108年8月底 

總計 100.00 83.77 6.10 10.13

新北市 100.00 80.83 8.95 10.22

臺北市 100.00 56.47 9.01 34.52

桃園市 100.00 88.19 5.62 6.19

臺中市 100.00 88.34 4.75 6.91

臺南市 100.00 89.38 4.14 6.48

高雄市 100.00 82.07 5.90 12.03

宜蘭縣 100.00 91.22 5.50 3.28

新竹縣 100.00 87.49 4.68 7.83

苗栗縣 100.00 91.77 5.15 3.09

彰化縣 100.00 93.62 3.74 2.64

南投縣 100.00 88.15 5.79 6.06

雲林縣 100.00 89.03 5.64 5.33

嘉義縣 100.00 84.18 5.21 10.62

屏東縣 100.00 87.47 7.90 4.63

臺東縣 100.00 80.74 11.60 7.66

花蓮縣 100.00 80.89 7.13 11.98

澎湖縣 100.00 94.79 3.28 1.93

基隆市 100.00 79.51 9.79 10.70

新竹市 100.00 69.81 6.13 24.06

嘉義市 100.00 84.09 7.69 8.22

金門縣 100.00 83.92 3.63 12.45

連江縣 100.00 77.64 9.28 13.08

外籍配偶

(％)
區域別

移工

(％)

其他

(％)

總計

(％)

 


